ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

Октябрьского сельского поселении

Рыбинского муниципального района

от 02 февраля 2012 года                                                                                                              № 14
Об утверждении плана мероприятий

по формированию благоприятных условий

для образования и деятельности

товариществ собственников жилья.
В целях реализации положений Жилищного кодекса Российской Федерации в части создания органами местного самоуправления условий для управления многоквартирными домами, образования и организации работы товариществ собственников жилья, в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации  от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 21.07.2007
№ 185-ФЗ «О Фонде содействия  реформированию жилищно-коммунального хозяйства», руководствуясь Уставом Рыбинского муниципального района Ярославской области, Уставом Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1.Утвердить План мероприятий по формированию благоприятных условий для образования и деятельности товариществ собственников жилья (далее – ТСЖ) в Октябрьском сельском поселении Рыбинского муниципального района на 2012-2015 годы согласно приложению.

2. Администрации Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района обеспечить в пределах своей компетенции:

2.1. содействие собственникам помещений, решившим создать ТСЖ, в расчете объема затрат на содержание и ремонт жилых помещений в многоквартирном доме;

2.2.содействие ТСЖ в реализации их решений по проведению капитального ремонта многоквартирного дома с учетом законных прав и интересов собственников помещений в таких домах.
    3. Обнародовать настоящее постановление.

    4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского
сельского поселения                                                         Н.Г.Ситников
                                                                                   Приложение

к постановлению Администрации

Октябрьского сельского поселения

Рыбинского муниципального района

                          от  02.02.2012 г. № 14
План мероприятий

по формированию благоприятных условий для создания и деятельности

товариществ собственников жилья в Октябрьском сельском поселении Рыбинского муниципального района Ярославской области на 2012-2015 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий

	Срок

выполнения
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.

	Принятие муниципальных правовых актов, предусматривающих формирование благоприятных условий для образования и деятельности ТСЖ
	2012-2015 годы
	Глава Октябрьского
сельского поселения

	2.
2.1.

2.2

2.3.

2.4.

2.5.
	Оказание помощи:

- в подготовке необходимых документов, связанных с регистрацией ТСЖ;

- по  определению состава общего имущества в МКД, в которых созданы ТСЖ или предполагается их создание, с обновлением технической документации на эти дома за счет средств бюджета;
- по предоставлению ТСЖ нежилых помещений для организации их деятельности;
- о принятии мер по возврату неправомерно изъятых помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах, в которых созданы или создаются ТСЖ, из чужого незаконного владения, или, при невозможности возврата, разработке порядка предоставления собственникам соответствующих компенсаций;

- о помощи в реализации решений ТСЖ по использованию объектов общего имущества в многоквартирных домах в целях создания дополнительных источников самофинансирования их уставной деятельности
	2012-2015 годы
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	3.
3.1.

3.2.

3.3.

3.4.
	Оказание содействия инициативным группам граждан:

- в сборе сведений о собственниках помещений (Ф.И.О собственника, контактный телефон, площадь помещения);

- в предоставлении помещений для проведения общих собраний;

- в подготовке и проведении общих собраний собственников помещений, оформлении протоколов общих собраний собственников помещений;

- в получении сведений о принадлежности нежилых помещений в МКД
	По мере обращения граждан
	Администрация Октябрьского
сельского поселения

	4.
	Ведение базы данных по созданным ТСЖ и  о проведенных собраниях по выбору способа управления.
	Не реже одного раза в год
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	5.
	Анализ деятельности ТСЖ с целью выявления проблем их взаимодействия с организациями жилищно-коммунального хозяйства и подготовки предложений по устранению выявленных недостатков
	не реже

одного раза в месяц
	Администрация Октябрьского
сельского поселения

	6.
6.1.

6.2.
	Создание консультативных групп:

- для работы с органами местного самоуправления Октябрьского сельского поселения;

- для работы с ТСЖ, инициативными группами граждан, желающими создать ТСЖ, с целью бесплатного оказания юридической, консультативной и методической помощи в организации их практической деятельности в части: содействия в создание ТСЖ, ведения бухгалтерского учета, организации приема платежей населения и иных собственников и пользователей жилых и нежилых помещений, организации управления МКД, обеспечения содержания и ремонта общего имущества, организации предоставления иных услуг ТСЖ
	2012 год
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	7.
	Проведение регулярных встреч с представителями ТСЖ и представителями инициативных групп граждан, желающих создать ТСЖ, с целью решения проблем, возникающих в процессе создания и деятельности ТСЖ
	Ежекварталь-но, по мере обращения граждан

	Администрация Октябрьского сельского поселения

	8.
	Оказание помощи ТСЖ в подборе кадров, их обучении.
	2012-2015 годы (при наличии

обращений членов ТСЖ)
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	9.
	Распространение через средства массовой информации (газета «Новая жизнь») лучшего опыта деятельности ТСЖ
	2012-2015 годы
	Администрация Октябрьского
сельского поселения

	10
	Проведение разъяснительной работы  о преимуществах объединения ТСЖ в ассоциации.
	2012-2015 годы
	Администрация Октябрьского
сельского поселения

 Глава  Октябрьского
 сельского поселения
 Рыбинского муниципального района                                                                 Н.Г.Ситников